

平成15年3月期

## 近畿大阪銀行決算概要

## 1. 経営成績

(単位:百万円)

	単 体		連 結	
	15年3月期	14年3月期	15年3月期	14年3月期
経 常 収 益	132,157	117,185	133,658	117,450
経 常 利 益	△59,185	△23,672	△63,114	△26,967
当 期 純 利 益	△60,597	△21,524	△65,503	△24,817

## 2. 経営諸指標

	単 体		連 結	
	15年3月期	14年3月期	15年3月期	14年3月期
1株当たり 当期純利益	円 銭 △ 64 15	円 銭 △ 22 78	円 銭 △ 69 35	円 銭 △ 26 27
潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	円 銭 — —	円 銭 — —	円 銭 — —	円 銭 — —
株 主 資 本 当期純利益率	△213.3 %	△31.0 %	△290.7 %	△36.7 %
自 己 資 本 比 率	6.73 %	7.40 %	6.13 %	7.27 %

## 3. 資産及び資本の状況

(単位:百万円)

	単 体		連 結	
	15年3月期	14年3月期	15年3月期	14年3月期
総 資 産	4,063,684	4,391,961	4,113,130	4,391,557
株 主 資 本	83,199	113,445	74,861	110,026
1株当たり株主資本	円 銭 3 56	円 銭 56 58	円 銭 △ 5 26	円 銭 52 96

## 4. 株式の状況(連結)

(単位:株)

	期末発行済株式数		期中平均株式数	
	15年3月期	14年3月期	15年3月期	14年3月期
普 通 株 式 数	944,504,630	944,504,630	944,504,630	944,495,356
第 1 回 優 先 株 式 数	120,000,000	120,000,000	120,000,000	111,780,821

## 5. 連結範囲及び持分法適用等の状況

	15年3月期	14年3月期	増 減	新 規 除 外	
				新 規	除 外
連 結 子 会 社 数	3	2	1	2	1
( 持分法適用非連結子会社数 )	( — )	( — )	( — )	( — )	( — )
持分法適用関連会社数	4	6	△2	—	2

## ○指標算式

- ①1株当たり当期純利益 .....  $\frac{\text{普通株式に係る当期純利益}}{\text{普通株式の期中平均株式数}}$
- ②1株当たり株主資本 .....  $\frac{\text{普通株式に係る期末株主資本}}{\text{期末の普通株式の発行済株式数}}$

## 連結貸借対照表

(平成15年3月31日現在)

(金額単位：百万円)

科 目	金 額	科 目	金 額
( 資 産 の 部 )		( 負 債 の 部 )	
現 金 預 け 金	126,871	預 金	3,764,693
買 入 金 銭 債 権	2,024	コ - ル マ ネ - 及 び 売 渡 手 形	1,923
商 品 有 価 証 券	871	債 券 貸 借 取 引 受 入 担 保 金	31,963
有 価 証 券	780,655	借 用 金	115,189
貸 出 金	2,983,964	外 国 為 替	147
外 国 為 替	8,594	そ の 他 負 債	36,662
そ の 他 資 産	95,903	賞 与 引 当 金	1,083
動 産 不 動 産	60,351	退 職 給 付 引 当 金	9,034
繰 延 税 金 資 産	76,136	債 権 売 却 損 失 引 当 金	5,759
支 払 承 諾 見 返	71,783	支 払 承 諾	71,783
貸 倒 引 当 金	94,028	負 債 の 部 合 計	4,038,241
		( 少 数 株 主 持 分 )	
		少 数 株 主 持 分	27
		( 資 本 の 部 )	
		資 本 金	111,539
		新 株 式 払 込 金	19,834
		資 本 剰 余 金	12,246
		利 益 剰 余 金	68,915
		株 式 等 評 価 差 額 金	156
		資 本 の 部 合 計	74,861
資 産 の 部 合 計	4,113,130	負 債、少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 の 部 合 計	4,113,130

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

## 連結損益計算書

(平成14年4月1日～平成15年3月31日)

(金額単位：百万円)

科 目	金 額
<b>経 常 収 益</b>	<b>133,658</b>
資 金 運 用 収 益	88,128
貸 出 金 利 息	74,969
有 価 証 券 利 息 配 当 金	11,807
コ - ル ロ - ン 利 息 及 び 買 入 手 形 利 息	3
預 け 金 利 息	0
そ の 他 の 受 入 利 息	1,347
役 務 取 引 等 収 益	12,572
そ の 他 業 務 収 益	8,553
そ の 他 経 常 収 益	24,404
<b>経 常 費 用</b>	<b>196,773</b>
資 金 調 達 費 用	7,237
預 金 利 息	5,275
譲 渡 性 預 金 利 息	0
コ - ル マ ネ - 利 息 及 び 売 渡 手 形 利 息	79
債 券 貸 借 取 引 支 払 利 息	13
借 用 金 利 息	1,685
そ の 他 の 支 払 利 息	182
役 務 取 引 等 費 用	5,582
そ の 他 業 務 費 用	435
営 業 経 費 用	68,160
そ の 他 経 常 費 用	115,357
貸 倒 引 当 金 繰 入 額	58,585
そ の 他 の 経 常 費 用	56,772
<b>経 常 損 失</b>	<b>63,114</b>
<b>特 別 利 益</b>	<b>2,583</b>
動 産 不 動 産 処 分 益	154
償 却 債 権 取 立 益	2,429
<b>特 別 損 失</b>	<b>1,525</b>
動 産 不 動 産 処 分 損	1,525
<b>税 金 等 調 整 前 当 期 純 損 失</b>	<b>62,056</b>
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	92
法 人 税 等 調 整 額	3,368
少 数 株 主 損 失	15
<b>当 期 純 損 失</b>	<b>65,503</b>

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

### 連結剰余金計算書

(平成14年4月1日～平成15年3月31日)

(金額単位：百万円)

科 目	金 額
( 資 本 剰 余 金 の 部 )	
資 本 剰 余 金 期 首 残 高	33,770
資 本 剰 余 金 減 少 高	21,524
欠損てん補による資本準備金取崩	21,524
資 本 剰 余 金 期 末 残 高	12,246
( 利 益 剰 余 金 の 部 )	
利 益 剰 余 金 期 首 残 高	24,936
利 益 剰 余 金 増 加 高	21,524
欠損てん補による資本準備金取崩	21,524
利 益 剰 余 金 減 少 高	65,503
当 期 純 損 失	65,503
利 益 剰 余 金 期 末 残 高	68,915

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

## 連結キャッシュ・フロー計算書

(平成14年4月1日～平成15年3月31日)

(金額単位：百万円)

科 目	金 額
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	
税金等調整前当期純利益 ( は税金等調整前当期純損失)	62,056
減価償却費	3,299
連結調整勘定償却額	256
持分法による投資損益( )	5,820
貸倒引当金の増加額	58,585
債権売却損失引当金の増加額	415
賞与引当金の増加額	197
退職給付引当金の増加額	193
資金運用収益	88,128
資金調達費用	7,237
有価証券関係損益( )	1,045
金銭の信託の運用損益( )	7
為替差損益( )	100
動産不動産処分損益( )	1,371
貸出金の純増( )減	46,469
預金の純増減( )	33,557
譲渡性預金の純増減( )	1,000
借入金(劣後特約付借入金を除く)の純増減( )	168
預け金(日銀預け金を除く)の純増( )減	1,185
コールローン等の純増( )減	275
コールマネー等の純増減( )	20,807
債券貸借取引受入担保金の純増減( )	184,168
外国為替(資産)の純増( )減	822
外国為替(負債)の純増減( )	16
資金運用による収入	77,710
資金調達による支出	7,354
その他	60,025
小 計	135,091
法人税等の支払額	298
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>135,390</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	
有価証券の取得による支出	470,493
有価証券の売却による収入	463,143
有価証券の償還による収入	89,946
金銭の信託の減少による収入	1,007
投資活動としての資金運用による収入	12,111
動産不動産の取得による支出	1,849
動産不動産の売却による収入	1,802
連結範囲の変動を伴う子会社株式の取得による支出	9,969
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>85,698</b>
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	
劣後特約付借入による収入	10,000
劣後特約付借入金の返済による支出	13,000
株式の発行による収入	19,834
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>16,834</b>
<b>現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	<b>40</b>
<b>現金及び現金同等物の増加額</b>	<b>32,816</b>
現金及び現金同等物の期首残高	157,594
現金及び現金同等物の期末残高	124,778

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

## 有 価 証 券 等

## 1. 有価証券

(注) 連結貸借対照表の「有価証券」のほか、「商品有価証券」を含めて記載しております。

## (1) 売買目的有価証券

(金額単位：百万円)

	当連結会計年度末(平成15年3月31日現在)	
	連結貸借対照表計上額	当連結会計年度の損益に含まれた評価差額
売買目的有価証券	871	15

## (2) 満期保有目的の債券で時価のあるもの

(金額単位：百万円)

	当連結会計年度末(平成15年3月31日現在)				
	連結貸借対照表計上額	時価	差額	うち益	うち損
国債	170	171	1	1	

(注) 1. 時価は、当連結会計年度末日における市場価格等に基づいております。  
2. 「うち益」「うち損」はそれぞれ「差額」の内訳であります。

## (3) その他有価証券で時価のあるもの

(金額単位：百万円)

	当連結会計年度末(平成15年3月31日現在)				
	取得原価	連結貸借対照表計上額	評価差額	うち益	うち損
株式	53,995	49,964	4,030	4,145	8,176
債券	595,551	609,663	14,112	14,182	70
国債	343,006	354,048	11,042	11,042	
地方債	21,198	22,451	1,252	1,253	1
社債	231,346	233,163	1,817	1,886	68
その他	116,783	106,957	9,826	343	10,169
合計	766,330	766,585	255	18,671	18,415

(注) 1. 連結貸借対照表計上額は、株式については当連結会計年度末前1ヵ月の市場価格の平均に基づいて算定された額により、また、それ以外については、当連結会計年度末日における市場価格等に基づく時価により、それぞれ計上したものであります。  
2. 「うち益」「うち損」はそれぞれ「評価差額」の内訳であります。

## (4) 当連結会計年度中に売却したその他有価証券

(金額単位：百万円)

	当連結会計年度(自平成14年4月1日至平成15年3月31日)		
	売却額	売却益の合計額	売却損の合計額
その他有価証券	463,355	8,771	366

## (5) 時価のない有価証券の内容及び連結貸借対照表計上額

(金額単位：百万円)

	当連結会計年度末 (平成15年3月31日現在)
満期保有目的の債券 社債	6,633
その他有価証券 非上場株式(店頭売買株式を除く) 非上場外国証券	6,609 601

## (6) その他有価証券のうち満期があるもの及び満期保有目的の債券の償還予定額

(金額単位：百万円)

	当連結会計年度末（平成15年3月31日現在）			
	1年以内	1年超5年以内	5年超10年以内	10年超
債券	159,174	146,113	310,978	200
国債	41,336	36,919	275,962	
地方債	2	1,918	20,530	
社債	117,835	107,275	14,485	200
その他	10,384	10,877		7,538
合計	169,558	156,990	310,978	7,739

## 2. 金銭の信託

該当ありません。

## 3. 株式等評価差額金

連結貸借対照表に計上されている株式等評価差額金の内訳は、次のとおりであります。

(金額単位：百万円)

	当連結会計年度末 (平成15年3月31日現在)
評価差額	255
その他有価証券	255
その他の金銭の信託	
( ) 繰延税金負債	120
株式等評価差額金 (持分相当額調整前)	135
( ) 少数株主持分相当額	7
( + ) 持分法適用会社が所有するその他有価証券に係る 評価差額金のうち親会社持分相当額	14
株式等評価差額金	156

## デリバティブ取引の契約額、時価及び評価損益

## 1. 金利関連取引

ヘッジ会計を適用しているため、該当事項はございません。

## 2. 通貨関連取引

(金額単位：百万円)

区分	種類	当連結会計年度末 (平成15年3月31日現在)			
		契約額等	うち1年超	時価	評価損益
店頭	通貨スワップ				
	為替予約 売建 買建				
	合計				

(注) 1. 上記取引については時価評価を行い、評価損益を連結損益計算書に計上しております。

なお、ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引及び下記注3.の取引は、上記記載から除いております。

また、ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引はありません。

## 2. 時価の算定

割引現在価値等により算定しております。

## 3. 「銀行業における外貨建取引等の会計処理に関する会計上及び監査上の取扱い」(日本公認会計士協会業種別監査委員会報告第25号)に規定する経過措置に基づき、期間損益計算を行っている通貨スワップ取引については、上記記載から除いております。

期間損益計算を行っている通貨スワップ取引の契約額等は、下記のとおりであります。

(金額単位：百万円)

種類	契約額等	時価	評価損益
通貨スワップ	51	0	0

また、同様に、先物為替予約、通貨オプション等のうち、連結会計年度末日に引直しを行い、その損益を連結損益計算書に計上しているもの、及び外貨建金銭債権債務等に付されたもので当該外貨建金銭債権債務等の連結貸借対照表表示に反映されているもの又は当該外貨建金銭債権債務等が連結手続上消去されたものについては、上記記載から除いております。

引直しを行っている通貨関連のデリバティブ取引の契約額等は、下記のとおりであります。

(金額単位：百万円)

区分	種類	契約額等
店頭	為替予約 売建	6,467
	買建	5,933

(注) 取引所取引はありません。

## 3. 株式関連取引

該当ありません。

## 4. 債券関連取引

該当ありません。

## 5. 商品関連取引

該当ありません。

## 6. クレジットデリバティブ取引

該当ありません。

## 第3期末 貸借対照表

(平成15年3月31日現在)

(金額単位：百万円)

科 目	金 額	科 目	金 額
( 資 産 の 部 )		( 負 債 の 部 )	
現 金 預 け	126,053	預 金	3,778,701
現 預 け	55,934	当 座 預 金	201,489
買 入 金 銭 債 権	70,118	普 通 預 金	1,128,703
商 品 有 価 証 券	2,024	貯 蓄 預 金	38,865
商 品 有 価 証 券	871	通 知 預 金	12,336
国 債 債 券	871	定 期 預 金	2,316,438
地 方 債 債 券	790,925	定 期 積 金	25,393
社 債 債 券	354,038	そ の 他 の 預 金	55,475
株 式 債 債 券	22,451	コ - ル マ ネ -	1,923
そ の 他 の 証 券	239,797	債 券 貸 借 取 引 受 入 担 保 金	31,963
貸 出 形 付 付 付	67,080	借 用 金	75,189
割 引 手 形 付 付	107,558	借 入 金	75,189
手 証 書 付 付	3,000,969	外 国 為 替	147
当 座 貸 越	116,397	外 国 他 店 預 け	59
外 国 為 替	344,408	売 渡 外 国 為 替	85
外 国 他 店 預 け	2,276,660	未 払 外 国 為 替	3
買 入 外 国 為 替	263,503	そ の 他 負 債	12,640
取 立 外 国 為 替	8,594	未 決 済 為 替 借 借	108
そ の 他 資 産	1,556	未 払 法 人 税 等	79
未 決 済 為 替 貸 借	1,760	未 払 費 用	5,866
未 前 払 費 用	5,277	前 受 収	2,624
未 収 収 益	23,971	従 業 員 預 り 金	0
繰 延 ヘ ッ ジ 損 失	274	給 付 補 て ん 備 金	74
そ の 他 の 資 産	242	金 融 派 生 商 品	176
動 産 不 動 産	7,347	そ の 他 の 負 債	3,709
土 地 建 物 動 産	176	賞 与 引 当 金	1,001
保 証 金 権 利 金	15,930	退 職 給 付 引 当 金	8,751
繰 延 税 金 資 産	57,784	債 権 売 却 損 失 引 当 金	5,759
支 払 承 諾 見 返 金	40,736	支 払 承 諾	64,404
貸 倒 引 当 金	17,047	負 債 の 部 合 計	3,980,484
	74,866	( 資 本 の 部 )	
	64,404	資 本	111,539
	86,782	新 株 式 払 込 金	19,834
		資 本 剰 余 金	12,246
		資 本 準 備 金	12,246
		利 益 剰 余 金	60,597
		当 期 未 処 理 損 失	60,597
		当 期 損 失 金	60,597
		株 式 等 評 価 差 額 金	177
		資 本 の 部 合 計	83,199
資 産 の 部 合 計	4,063,684	負 債 及 び 資 本 の 部 合 計	4,063,684

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

## 第3期 損益計算書

(平成14年4月1日～平成15年3月31日)

(金額単位：百万円)

科	目	金	額
経常収益			132,157
資産運用	利息配当	88,078	
貸出証券	利息	74,919	
有価証券	配当	11,806	
口ル口	ン	3	
預け	金	0	
その	他の受入	1,347	
役務	取引等	11,126	
受入	為替手数料	5,592	
その	他の役務	5,533	
その	他の業務	8,553	
外国	為替	520	
商	品有価証券	5	
国債	等債	8,028	
その	他の経常	24,398	
株	式等	747	
金	銭の信託	7	
その	他の経常	23,643	
経常費用			191,342
資産	調達	7,238	
預	金	5,276	
讓渡	性預金	0	
口ル	マ	79	
債券	貸借取引	13	
借	手形	0	
借	用金	1,685	
金	スワップ	169	
その	他の支払	12	
役務	取引等	7,214	
支	払為替	1,054	
その	他の役務	6,159	
その	他の業務	435	
国債	等債	372	
国債	等債	63	
営	業	67,891	
その	他の経常	108,562	
貸	倒引当金	58,408	
貸	出金	36,360	
株	式等	203	
株	式等	7,079	
その	他の経常	6,511	
経常損失			59,185
特別利益			2,576
動産	不	154	
償却	債権	2,422	
特別損失			1,519
動産	不	1,519	
税法	引前		58,127
法人	税、住民		83
税法	人税等		2,386
法	人		60,597
当	期		60,597
当	期		60,597

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

## 第3期 損失処理計算書案

(金額単位：円)

科 目	金 額
当 期 未 処 理 損 失	60,597,456,952
損 失 処 理 額	12,246,301,176
資 本 準 備 金 取 崩 額	12,246,301,176
次 期 繰 越 損 失	48,351,155,776